
Протокол №2 заседания секции учителей начальных классов  

Дата проведения: 01.11. 2019 г 

В рамках «круглого» стола в МКОУ СОШ №3 состоялось заседание секции 

учителей начальных классов. Количество присутствующих 20 человек. 

Тема: «Формирование коммуникативной компетентности учащихся 

через реализацию проблемно диалогических технологий обучения» 

Цель: Обобщать опыт работы учителей начальных классов, что способствует 

повышению их профессионального уровня. 

Повестка дня:  

1. Стратегии смыслового чтения. Понимание текста на уроках – основа 

формирования успешного ученика. 

2. Коммуникативные компетенции или как научить детей писать 

сочинения. Система работы над сочинением как средство развития 

коммуникативных компетенций младшего школьника. 

3. Фассилитация (работа в группах) пути интеграции  деятельностного 

похода в образовательной деятельности. 

4. Взаимодействие учителя и обучающихся на уроках литературного 

чтения в рамках ФГОС нового поколения. 

5. Диссеминация  работы с одаренными и слабоуспевающими детьми 

«Формирование адекватной самооценки на основе акмеологического 

подхода в обучении младших школьников в условиях реализации 

инклюзивного образования. 

6. Педагогические техники развития УУД у младших школьников. 

 

Слушали: 

1. По первому вопросу заслушали Королёву И.Н. Она показала мастер-

класс о технологии смыслового чтения. (выступление прилагается) 

Решили: 

     Использовать данную технологию на уроках. 

Слушали: 

2. По второму вопросу заслушали Магомедову Д.М.  Она продолжила 

тему коммуникативных компетенций и рассказала о своей системе 

работы над сочинениями. (выступление прилагается) 

 

Решили: 

        Использовать в работе разнообразные методики новых технологий. 

Слушали: 



3. Мустафаева Т.З. рассказала о работе в группах на своих уроках. Она 

поделилась опытом как наладить данную работу в деятельности 

учащихся на уроках и во внеурочное время. (выступление 

прилагается) 

Решили: 

           Принять к сведению данные доклада, использовать в своей  

            деятельности. 

Слушали: 

4. По четвёртому вопросу слушали Шамшутдинову В.Н. Она осветила 

основные аспекты формирования навыков взаимодействия учащихся с 

учителем на уроках литературного чтения. Этот вопрос живо 

обсуждался всеми педагогами, т.к. на данный момент работа с текстом 

вызывает у школьников затруднения. (выступление прилагается) 

Решили: 

     Использовать в  работе инновационный  подход и формировать   

     навыки смыслового чтения.  

Слушали: 

5. Следующую тему хорошо осветила Аджиниязова М.Д.  Она рассказала 

о системе своей работы при формировании самооценки учащихся на 

основе акмеологического подхода. Этот доклад стал открытием для 

многих учителей, потому что инклюзивное обучение ещё изучается 

нашими педагогами. (выступление прилагается) 

Решили: 

          Использовать в своей практике новые методы.  

Слушали: 

6. В завершении встречи Белоненко Т.Б. показала мастер класс по теме 

«Педагогические техники развития УУД». (выступление прилагается) 

Решили: Применять в своей работе новые технологии обучения. 

 

 

 

Руководитель РМО                                            Королёва И.Н. 

 

 

 


